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Geachte heren Kooijman en Mijnders, 

 

Op 25 november 2024 heeft u schriftelijke vragen (RvO, art. 41) gesteld over Gebedshuizen Ridderkerk 

2024. Hieronder treft u de antwoorden op uw vragen. 

 

Vraag 1a 

In het document is ook een SWOT-analyse opgenomen. Hoe gaan de sterke punten uit deze analyse het 

beleid van de gemeente Ridderkerk beïnvloeden en op welke manier gaat het college deze sterke punten 

benutten om zowel de geloofsgemeenschappen als de Ridderkerkse samenleving te versterken?  

 

Antwoord: 

De sterke punten uit de SWOT-analyse, zoals de rijke geschiedenis en levendige gemeenschappen, 

evenals de goede staat en het multifunctioneel gebruik van de meeste gebedshuizen, vormen 

waardevolle uitgangspunten voor het beleid van de gemeente Ridderkerk. Wij streven ernaar deze sterke 

punten te benutten. Het is aan de besturen van de gebedshuizen zelf om gezamenlijk een agenda op te 

stellen voor samenwerking en met voorstellen te komen om hun sterke punten te benutten. Als gemeente 

willen wij dit, waar mogelijk, faciliteren.  

 

Vraag 1b 

Welke kansen uit de SWOT-analyse wil het college de komende jaren benutten? Heeft het college 

plannen om samen met de geloofsgemeenschappen deze kansen te benutten? Kunt u toelichten waarom 

wel/ niet en zo ja welke plannen u heeft?  

 

Antwoord: 

Het is aan de besturen van de gebedshuizen zelf om hierin de eerste stap te zetten, indien zij kansen 

zien om bij te dragen aan de leefbaarheid in wijken, voor het benutten van commerciële activiteiten voor 

exploitatie en voor het stimuleren van hergebruik van leegstaande gebouwen. Wij zullen dit waar mogelijk 

faciliteren en rekenen op hun inzet en ideeën om deze kansen optimaal te benutten. 

 

Vraag 1c 

Denkt u dat de gemeente Ridderkerk een rol kan spelen in het aanpakken van de zwakke punten uit de 

SWOT-analyse? Zo ja, welke rol zou dat zijn?  

 

Antwoord:  

Wij kunnen geen rol van betekenis spelen bij het aanpakken van de zwakke punten zoals de beperkte 

financiële middelen en de beperkte monumentale bescherming. Wij kunnen de bescherming van 



 
 

cultuurhistorische waarden door een gebedshuis aan te wijzen als monument niet besluiten als de 

geloofsgemeenschappen daar zelf niet voor openstaan. Wij zijn bij diverse herontwikkelingen betrokken 

waar er sprake is van sloop en nieuwbouw van gebedshuizen.  

 

Vraag 2a 

In hoofdstuk 8 worden naar onze mening verschillende interessante conclusies getrokken en mooie 

aanbevelingen gedaan. In het document wordt alleen niet aangegeven op welke manier deze 

aanbevelingen wel of niet worden overgenomen door het college. Met welke aanbevelingen uit het 

document gaat het college in de komende periode aan de slag en welke acties vloeien hieruit voort?  

 

Antwoord:                                                                                                                                                                                 

Wij gaan in de komende periode aan de slag met de volgende aanbevelingen en verwachten dat 

geloofsgemeenschappen zelf stappen ondernemen en met het college samenwerken om deze plannen te 

realiseren.  
1. Wij faciliteren een jaarlijks overleg met de besturen van de gebedshuizen.  
2. Wij werken mee aan het bevorderen van maatwerk per wijk bij her- en bijbestemming van 

gebedshuizen, met aandacht voor zowel de stedenbouwkundige als sociale betekenis van deze 
gebouwen.  

3. Wij informeren besturen van gebedshuizen al over subsidies voor haalbaarheidsonderzoeken bij 
cultuurhistorisch waardevolle gebedshuizen.  

4. Wij faciliteren de eigenaren van gebedshuizen met kennis over relevante subsidies en 
verduurzamingsmaatregelen. 

Vraag 2b 

Met welke aanbevelingen gaat het college juist niet aan de slag en kan u toelichten waarom niet?  

 

Antwoord: 

Wij gaan niet aan de slag met de aanbevelingen die volledig vanuit het college geïnitieerd moeten 

worden zonder betrokkenheid van de geloofsgemeenschappen. Wij moedigen de besturen van de 

gebedshuizen aan om deze uitdaging aan te pakken door actief initiatieven op te zetten, zoals 

kennisuitwisseling, waar wij in kunnen ondersteunen. Het is belangrijk dat zij zelf alternatieve 

inkomstenbronnen verkennen, zoals verhuur of commerciële activiteiten. Onze inzet ligt op faciliteren en 

ondersteunen, bijvoorbeeld via kennisdeling en samenwerking.  
 
Wij vertrouwen erop u voldoende te hebben geïnformeerd. 

 

Hoogachtend, 

 

het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 

de secretaris de burgemeester, 

  

 

 

 

 

mevr. M. Kitselar dhr. C.A. Oosterwijk 
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